КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

                                              РЕШЕНИЕ

   от  26.08.2015                                                                            №          10/46

г. Кирово-Чепецк

О Порядке установления пенсии за выслугу лет

муниципальным служащим муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

          В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО

«О муниципальной службе в Кировской области»,  Законом Кировской области от

02.04.2015  № 521-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности

муниципальной службы Кировской области», Уставом муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области, принимая во внимание Закон Кировской области от

29.01.1997 № 37-ЗО «О государственной службе Кировской области», Кирово-Чепецкая

городская Дума РЕШИЛА:

           1. Утвердить Порядок установления пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.

  2. Установить, что пенсия за выслугу лет, назначенная лицам, замещавшим должности

муниципальной службы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области до вступления в силу настоящего решения, подлежит перерасчету с учетом норм

настоящего решения с 1 января 2016 года. Перерасчет пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим должности муниципальной службы муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области произвести на основании справок о размере

среднемесячного заработка и продолжительности стажа муниципальной службы по

представлению кадровой службы органа местного самоуправления муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

3. Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой городской Думы

от 26.05.2010 №7/50 «Об утверждении Порядка определения размера среднемесячного

заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет муниципальных служащих

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

  4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 13 апреля 2015 года.

Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской

области
В.В. Крешетов

1

                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                   решением Кирово-Чепецкой

                                                                городской Думы

                                                                                 от     26.08.2015     № 10/46

ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1.Настоящий Порядок  регулирует  правила установления пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим должности муниципальной службы  в органах местного

самоуправления муниципального образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области (далее – гражданин), включая правила обращения за пенсией за выслугу лет,

порядок ее назначения и выплаты, установление и перерасчет размера пенсии за выслугу

лет, ведение пенсионной документации.

1.2. Основания и условия, дающие право на пенсию за выслугу лет гражданину, и

иные вопросы, не урегулированные настоящим Порядком,  установлены Законом

Кировской области от 02.04.2015 № 521-ЗО «О пенсионном обеспечении лиц,

замещавших должности муниципальной службы Кировской области».

2. ПРАВИЛА ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПЕНСИЕЙ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

2.1. Гражданин может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после

возникновения права на нее и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности),

назначенной в соответствии с Федеральным законом  от 28.12.2013  № 400-ФЗ «О

страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской

Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» без

ограничения каким-либо сроком. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет (далее –

заявление) предоставляется в кадровую службу органа местного самоуправления

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, с которым

гражданин состоял в трудовых отношениях (далее – орган местного самоуправления).

Одновременно с заявлением предоставляются подлинники:

- паспорта;

- трудовой книжки.

При невозможности предоставления подлинника трудовой книжки предоставляется

ее копия, заверенная работодателем по последнему месту работы.

Гражданин, не достигший  пенсионного возраста, дополнительно предоставляет

справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении страховой

пенсии по старости (инвалидности)  или досрочно оформленной пенсии.

2.2. Заявление гражданина регистрируется кадровой службой органа местного

самоуправления в день его предоставления.

2.3. При получении заявления кадровая служба органа местного самоуправления:

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие содержащихся в нем

сведений сведениям, содержащимся в документах;

- делает заверенные копии паспорта и трудовой книжки и возвращает подлинники

гражданину;

- возвращает гражданину заявление с указанием причин возврата в случае подачи

заявления без приложения к нему документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего

Порядка.

2.4. Кадровая служба органа местного самоуправления в течение 14 рабочих дней:

consultantplus://offline/ref=36EBE09876A56DE97B0F825B765EE7D5C6E44D0503EDB0BC7B0C9F01EBCD3EBE79974F82A7B143CBD01613U0uBJ

2

- организует оформление справки о размере среднемесячного заработка гражданина

и документов, подтверждающих стаж муниципальной службы, необходимый для

назначения пенсии за выслугу лет;

- передает все необходимые документы в комиссию по назначению доплаты  пенсии

лицам, замещавшим  муниципальные должности муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим

должности муниципальной службы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области (далее – комиссия) с предложением о размере пенсии за выслугу лет.

2.5. Положение о комиссии и ее состав утверждаются муниципальным правовым

актом администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

3.1. Комиссия в течение 3 рабочих дней рассматривает подготовленные и

представленные кадровой службой органа местного самоуправления документы и

принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет или об отказе в назначении

пенсии за выслугу лет.

3.2. Пенсия за выслугу лет гражданину устанавливается муниципальным правовым

актом органа местного самоуправления, на основании решения комиссии  в течение 3

рабочих дней с момента его принятия, о чем гражданин письменно уведомляется.

3.3. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин

обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.

3.4 Пенсия за выслугу лет выплачивается органом местного самоуправления за

текущий месяц не позднее 25 числа путем зачисления на счет гражданина в банке.

4. РАЗМЕР ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

4.1. Гражданину при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет пенсия

за выслугу лет назначается в размере 45 процентов его среднемесячного заработка.

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу

лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом пенсия за выслугу

лет не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка  гражданина.

4.2. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на районный коэффициент,

установленный нормативным правовым актом Российской Федерации. При выезде

гражданина на новое постоянное место жительства в район (местность), районный

коэффициент в которых не установлен, размер пенсии определяется без учета районного

коэффициента.

         4.3. В стаж муниципальной  службы для назначения пенсии за выслугу лет

включаются периоды службы (работы) на муниципальных (государственных) должностях,

и других должностях в порядке, установленном Законом Кировской области от 01.12.2000

№ 228-ЗО «О порядке исчисления стажа муниципальной службы муниципального

служащего Кировской области».

4.4. Размер пенсии за выслугу лет гражданину исчисляется из его среднемесячного

заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших

дню ее прекращения либо дню достижения им возраста, дающего право на страховую

пенсию предусмотренную Федеральным законом  от 28.12.2013  № 400-ФЗ «О страховых

пенсиях» (давшего право на трудовую пенсию в соответствии с  Федеральным законом от

17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации») на основании

заявления гражданина.

4.5. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого гражданину исчисляется

пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 должностного оклада, установленного

гражданину в соответствующем периоде либо сохраненного в соответствующем периоде в

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской

consultantplus://offline/ref=19073BBD55E67B95FDB3B5D72B8D50B23C495DF7BE4ED7DAC72B41ED71zC00O

3

области и муниципальными правовыми актами.

Определение  среднемесячного заработка осуществляется в порядке аналогичном

установленному   постановлением Правительства Российской Федерации от 17.10.2009 №

818 «Об утверждении правил определения среднемесячного заработка, из которого

исчисляется размер пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских

служащих».

4.6. Максимальный размер государственной пенсии муниципального служащего не

может превышать максимальный размер государственной пенсии государственного

гражданского служащего Кировской области по соответствующей должности

государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации.

5. ПОРЯДОК ПЕРЕРАСЧЕТА ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

5.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет может производиться в случаях:

- последующего после назначения пенсии за выслугу лет увеличения на год и более

продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом которого определяется

размер пенсии за выслугу лет;

- замещения должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более

высоким должностным окладом по личному заявлению гражданина.

Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца,

следующего за месяцем, в котором гражданин обратился за перерасчетом размера пенсии.

5.2. Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении в централизованном

порядке денежного содержания муниципальных служащих муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на индекс его увеличения.

5.3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, индексация пенсии за выслугу лет,

решение о приостановлении, возобновлении, прекращении выплаты пенсии за выслугу

лет осуществляется комиссией по представлению кадровой службы органа местного

самоуправления в порядке установленном пунктами 3.1, 3.2 настоящего Порядка.

5.4. Приостановление, возобновление и прекращение выплаты пенсии за выслугу лет

производится на основании письменного заявления гражданина по основаниям,

установленным Законом Кировской области от 02.04.2015 № 521-ЗО «О пенсионном

обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы Кировской области».

5.5. Гражданин, получающий пенсию за выслугу лет обязан письменно сообщить в

кадровую службу органа местного самоуправления обо всех обстоятельствах, влекущих

приостановление или прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, о смене места

жительства  в течение 10 рабочих дней с момента их возникновения.

5.6. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные гражданину при

несоблюдении им требований, предусмотренных пунктом 5.5 настоящего Порядка,

возмещаются им в добровольном порядке, а в случае его несогласия взыскиваются в

порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ПЕНСИОННОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

6.1. С момента регистрации заявления гражданина кадровая служба органа местного

самоуправления оформляет на гражданина личное дело.

6.2. Личные дела хранятся  в кадровой службе органа местного самоуправления в

соответствии с действующей  номенклатурой дел.

___________

consultantplus://offline/ref=FD659E1AE64D0778D2015FA0BC9ADA0FBB1C1E75B7A67B9EF700A68BAD50D6C8837C59271705C0FE879EDBqEkBK